АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

Об утверждении муниципальной

программы «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному

обороту в муниципальном

образовании «Починковский

муниципальный округ»

Смоленской области»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от

28.01.2022 №0009-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном

образовании «Починковский район» Смоленской области»

Администрация муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексные

меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в

муниципальном образовании «Починковский муниципальный округ» Смоленской

области».

2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области от 05.11.2014 года № 147 «Об

утверждении муниципальной программы муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»;

2

- постановление Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области от 17.03.2015 № 033 «О внесении

изменений в постановление Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области от 05.11.2014 года № 147»;

- постановление Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области от 09.08.2016 № 173 «О внесении

изменений в постановление Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области от 05.11.2014 года № 147»;

- постановление Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области от 22.12.2017 №0216-адм «О

внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования «Починковский район» Смоленской области от 05.11.2014 года №

147»;

- постановление Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области от 18.04.2019 №0049-адм «О

внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования «Починковский район» Смоленской области от 05.11.2014 года №

147»;

- постановление Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области от 05.11.2020 №0178-адм «О

внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования «Починковский район» Смоленской области от 05.11.2014 года №

147»;

- постановление Администрации муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области от 04.05.2022 № 0067-адм «О

внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования «Починковский район» Смоленской области от 05.11.2014 года №

147».

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального образования «Починковский муниципальный

округ» Смоленской области И.Н. Прохоренкову.

Глава муниципального образования

«Починковский муниципальный округ»

Смоленской области         А.В. Голуб

3

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«Починковский муниципальный

округ» Смоленской области

от _________ № _________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в муниципальном образовании

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области»

4

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в муниципальном образовании

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области»

Основные положения

Наименование муниципальной

программы

«Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту в муниципальном образовании

«Починковский муниципальный округ»

Смоленской области»

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Отдел культуры Администрации муниципального

образования «Починковский муниципальный

округ» Смоленской области

Курбака Оксана Васильевна

Период реализации муниципальной

программы

Этап I: 2025-2027 гг.

Этап II: –

Цель муниципальной программы Создание и проведение комплекса мероприятий по

профилактике асоциальных явлений в молодёжной

среде

Объемы финансового обеспечения за

весь период реализации (по годам

реализации и в разрезе источников

финансирования на очередной

финансовый год и первый, второй годы

планового периода)

Объем бюджетных ассигнований муниципальной

программы составляет 224,2 тыс. рублей, из них:

2025 год – 123,4 тыс. рублей,

2026 год – 50,4 тыс. рублей,

2027 год – 50,4 тыс. рублей.

Программа финансируется за счет средств

бюджета муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области.

Влияние на достижение целей

государственных программ Российской

Федерации

Связь с государственной программой Российской

Федерации не предусмотрена

Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Базовое

значение

показателя

(2024 год)

Планируемое значение

показателя

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7

1. Снижение показателя

распространенности

наркомании в

муниципальном

образовании среди

подростков и

случаев на

10 тыс.

населения

16,0 15,0 14,0 13,0

5

молодёжи от 14 до 35

лет

2. Доля молодых людей

(от 14 до 35 лет),

охваченных

профилактическими

мероприятиями

% 35 36 37 38

Структура муниципальной программы

№

п/п

Задача структурного

элемента

Краткое описание ожидаемых

эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание и проведение комплекса мероприятий по

профилактике асоциальных явлений в молодежной среде»

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - начальник отдела

культуры Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный

округ» Смоленской области Курбака Оксана Васильевна

1.1. Реализация мероприятий по

привлечению

несовершеннолетних к

сезонной занятости

Сокращение числа больных

наркоманией; сокращение

количества правонарушений,

связанных с незаконным оборотом

наркотиков

Снижение показателя

распространенности

наркомании в

муниципальном

образовании среди

подростков и

молодёжи от 14 до 35

лет

1.2. Расходы на проведение

мероприятий

антинаркотической

направленности в

молодежной среде

Пропаганда и формирование

здорового образа жизни,

организация работы по

вовлечению молодёжи и

подростков в регулярные занятия

спортом, в клубах и кружках по

интересам

Доля молодых людей

(от 14 до 35 лет),

охваченных

профилактическими

мероприятиями

Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам

реализации (тыс. рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год

В целом по Муниципальной программе,

в том числе:

224,2 123,4 50,4 50,4

местный бюджет 224,2 123,4 50,4 50,4

6

 Приложение

к паспорту муниципальной

программы «Комплексные меры

противодействия

злоупотреблению наркотиками

и их незаконному обороту в

муниципальном образовании

«Починковский

муниципальный округ»

Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы
№

п/п

Наименование показателя Методика расчета показателя или источник получения

информации о значении показателя (наименование

формы статистического наблюдения, реквизиты

документа об утверждении методики и т.д.)

1 2 3

1. Снижение показателя

распространенности

наркомании в муниципальном

образовании среди подростков

и молодёжи от 14 до 35 лет

методика расчета показателя утверждена приказом

отдела культуры Администрации муниципального

образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области от 30.04.2025 №18 «Об

утверждении методики расчета показателей и

источников получения информации о значении

показателей муниципальной программы «Комплексные

меры противодействия злоупотреблению наркотиками

и их незаконному обороту в муниципальном

образовании «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области»

2. Доля молодых людей (от 14 до

35 лет), охваченных

профилактическими

мероприятиями

методика расчета показателя утверждена приказом

отдела культуры Администрации муниципального

образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области от 30.04.2025 №18 «Об

утверждении методики расчета показателей и

источников получения информации о значении

показателей муниципальной программы «Комплексные

меры противодействия злоупотреблению наркотиками

и их незаконному обороту в муниципальном

образовании «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области»

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

В Починковском муниципальном округе Смоленской области приоритеты

государственной политики в сфере противодействия незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров сформированы с

учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических документах:

7

- «Уголовный кодекс Российской Федерации» от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ;

- «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

от 30 декабря 2001 № 195-ФЗ;

- Федеральный закон от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических

средствах и психотропных веществах»;

- Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г.  273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 07 июня 2013 г. № 120-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ»;

- Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 1374 «О

дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических

средств, психотропных веществ и их прекурсоров»;

- Указ Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. № 733 «Об

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №

681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и

их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 2011 г. №

485 «Об утверждении Положения о государственной системе мониторинга

наркоситуации в Российской Федерации»;

- приказ Минобрнауки России от 16 июня 2014 г. № 658 «Об утверждении

Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц,

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего

образования»;

- Указ Губернатора Смоленской области от 10.08.2017 № 56 «О

региональной системе мониторинга наркоситуации в Смоленской области» (в

редакции Указа от 19.02.2018 № 8);

- распоряжение Губернатора Смоленской области от 29.12. 2008 г. № 1564-р

«Об организации обеспечения деятельности Антинаркотической комиссии в

Смоленской области» (в ред. от 02.04.2019 № 413-р).

Злоупотребление наркотическими средствами и психотропными веществами

является одной из острейших проблем современности и серьезной угрозой для

всего мирового сообщества, в том числе для России. По данным социологических

исследований, численность детей и молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет, с

различной частотой потребляющих психоактивные вещества, достигает в России

3,5 - 4 млн. человек, численность лиц с проблемами зависимости от

психоактивных веществ - примерно 1 млн. человек.

http://antinarkotik.nso.ru/index.php?id=53
http://antinarkotik.nso.ru/index.php?id=53
http://antinarkotik.nso.ru/index.php?id=53
http://antinarkotik.nso.ru/index.php?id=53
http://antinarkotik.nso.ru/index.php?id=53

8

В настоящее время актуальность проблемы наркотизации населения

Смоленской области сохраняется. В 2024 г. общая заболеваемость наркоманией в

Смоленской области  по сравнению с 2023 г. сократилась на 0,9% и составила

1757 зарегистрированных больных (203,36 на 100 тыс. нас. (в 2023 г.

зарегистрировано 1791 больных наркоманией, или 205,145 на 100 тыс. нас.), и

превысила показатель по РФ за 2023 г. (156,2 на 100 тыс. нас.) на 30,0%.

Общая заболеваемость лиц, в возрасте 20-39 в 2024 г. снизилась на 1,1 % и

составила 1083 больных наркоманией, или 125,35 на 100 тыс. нас. (61,64% от всех

зарегистрированных больных наркоманией). В 2023 г. – 1106 больных

наркоманией, или 126,68 на 100 тыс. нас. (61,75% от всех зарегистрированных

больных наркоманией).

Остается злободневной проблема вовлечения населения области, особенно

подростков и молодёжи, в потребление наркотических средств и психотропных

веществ. Не снижается уровень наркопреступности

В такой ситуации возрастает значимость установок и задач, решаемых

путем использования программных методов, что позволит снизить остроту

проблемы, а в дальнейшем и приостановить ее развитие.

2. ПАСПОРТА

комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Создание и проведение комплекса

мероприятий по профилактике асоциальных явлений в молодежной среде»

Общие положения

Ответственный за выполнение

комплекса процессных мероприятий

Начальник отдела культуры Администрации

муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области Курбака

Оксана Васильевна

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в муниципальном образовании

«Починковский муниципальный округ» Смоленской

области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

№

п/п

Наименование

показателя

реализации

Единица

измерения

Базовое

значение

показателя

реализации

(2024 год)

Планируемое значение

показателя реализации на

очередной финансовый год и

плановый период

2025 год 2026год 2027 год

9

1 2 3 4 5 6 7

1. Снижение показателя

распространенности

наркомании в

муниципальном

образовании среди

подростков и

молодёжи от 14 до 35

лет

случаев на

10 тыс.

населения

16,0 15,0 14,0 13,0

2. Доля молодых людей

(от 14 до 35 лет),

охваченных

профилактическими

мероприятиями

% 35 36 37 38

3. СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в муниципальном образовании «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области»

№

п/п

Наименование Участник

муниципаль

ной

программы

Источник

финансового

обеспечения

Объем средств на реализацию

муниципальной программы на

очередной финансовый год и

плановый период (тыс. рублей)

всего 2025

год

2026

год

2027

год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание и проведение комплекса мероприятий по

профилактике асоциальных явлений в молодежной среде»

1.1 Реализация

мероприятий по

привлечению

несовершеннолетн

их к сезонной

занятости

Отдел

культуры

Администра

ции

муниципаль

ного

образования

«Починковс

кий

муниципаль

ный округ»

Смоленской

области

Бюджет

муниципаль

ного

образования

«Починковс

кий

муниципаль

ный округ»

Смоленской

области

188,2 111,4 38,4 38,4

1.2 Расходы на

проведение

мероприятий

антинаркотической

направленности в

молодежной среде

Отдел

культуры

Администра

ции

муниципаль

ного

образования

Бюджет

муниципаль

ного

образования

«Починковс

кий

муниципаль

36,0 12,0 12,0 12,0

10

«Починковс

кий

муниципаль

ный округ»

Смоленской

области

ный округ»

Смоленской

области

Итого по комплексу

процессных

мероприятий

Бюджет

муниципаль

ного

образования

«Починковс

кий

муниципаль

ный округ»

Смоленской

области

224,2 123,4 50,4 50,4

Всего по муниципальной программе Бюджет

муниципаль

ного

образования

«Починковс

кий

муниципаль

ный округ»

Смоленской

области

224,2 123,4 50,4 50,4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10